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2999. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШ-

ТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и  дополнува-
ње на Законот заштита на конкуренцијата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4016/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на конкуренцијата („Служ-
бен весник на Република Македонија“ брoj  145/10), во 
членот 18 став (2) точка 2 зборот „заклучок“ се замену-
ва со зборот „решение“. 

 
Член 2 

Во членот 18 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (3) на овој член ги пропишува Комисијата 
за заштита на конкуренцијата.“ 

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (5) и (6).  
 

Член 3 
По членот 18 се додава нов член 18-а, кој гласи: 
 

„Член 18-а 
(1) Решението од членот 18 став (3) од овој закон 

Комисијата  за заштита на конкуренцијата го издава во 
рок од 15 дена од денот на приемот на барањето со по-
требната документација за издавање на решението.         

(2) Доколку Комисијата за заштита на конкуренци-
јата не го издаде решението, односно не донесе реше-
ние за одбивање на барањето во рокот утврден во ста-
вот (1) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на претседателот на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата заради доне-
сување на решение. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува претседате-
лот на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

(4) Претседателот на Комисијата за заштита на кон-
куренцијата е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од ставот (2) на овој 
член до писарницата на претседателот да донесе реше-
ние со кое барањето за утврдување на повреда на пра-
вото е уважено или одбиено. Доколку претседателот на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

(5) Кон барањето за остварување на правото од 
ставoт (2) на овој член подносителот на барањето под-
несува копија од барањето од членот 18 став (3)  од 
овој закон. 

(6) Доколку претседателот на Комисијата за зашти-
та на конкуренцијата не донесе решение во рокот од 
ставот (4) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Комисијата за заштита на конкуренцијата и 
да утврди дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го извести подносителот на барањето за 
утврдената состојба при извршениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва претседателот на Комисијата за заштита на конку-
ренцијата во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го уважи или одбие барањето 
и за преземените мерки во истиот рок да го извести 
инспекторoт и да му достави примерок од актот со кој 
е одлучено по барањето. 

(9) Доколку претседателот на Комисијата за зашти-
та на конкуренцијата не одлучи во рокот од ставот (8) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој претседателот 
на Комисијата за заштита на конкуренцијата ќе одлучи 
по поднесеното барање, за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(10) Доколку претседателот на Комисијата за за-
штита на конкуренцијата не одлучи и во дополнител-
ниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во рок 
од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (10) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Комисијата за заштита 
на конкуренцијата дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку претседателот на Комисијата за за-
штита на конкуренцијата не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 4 
По членот 18-а се додава нов член 18-б, кој гласи: 
 

„Член 18-б 
Подзаконскиот акт од членот 18-а став (3) од овој 

закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон и веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата.“ 

 
Член 5 

По членот 18-б се додава нов член 18-в, кој гласи: 
 

„Член 18-в 
Против решението со кое се одбива барањето за из-

давање на решение од членот 18-а став (4) од овој за-
кон, барателот има право на жалба во рок од 15 дена до 
Државната комисија за одлучување во управна постап-
ка и постапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“,  освен одредбата од членот 5 од овој закон ко-
ја ќе започне да се применува со започнување на при-
мената на Законот за основање на Државна комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës ("Gazeta Zyrta-

re e Republikës së Maqedonisë" numër 145/10), në nenin 
18 paragrafi 2 pika 2 fjala "konkluzion" zevendesohet me 
fjalën "aktvendim".  

 
Neni 2 

Në nenin 18 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 
si vijon: 

"(4) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (3) i këtij neni, i përcakton Komisioni për 
Mbrojtjen e Konkurrencës."  

Paragrafet (4) dhe (5) bëhen paragrafë (5) dhe (6).   
 

Neni 3 
Pas nenit 18 shtohet nen i ri 18-a, si vijon:  
 

"Neni 18-a 
(1) Aktvendimin nga neni 18 paragrafi (3) i këtij Ligji, 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e lëshon në afat 
prej 15 ditësh nga dita e pranimit të kërkesës me dokumen-
tacionin e nevojshëm për lëshimin e aktvendimit.              

(2) Nese Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences nuk 
e lëshon aktvendimin, përkatësisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kërkesës në afatin e përcaktuar në paragra-
fin (1) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejte që 
në afat prej tri ditësh pune nga kalimi i këtij afati të 
parashtrojë kërkesë në sekretarinë e kryetarit të Komisionit 
për Mbrojtjen e Konkurrencës për miratimin e aktvendimit.  

(3) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i këtij neni, i përcakton kryetari i Komisi-
onit për Mbrojtjen e Konkurrencës.   

(4) Kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences 
detyrohet që në afat prej pesë ditëve të punës nga dita e 
parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni në 
sekretarinë e kryetarit, të miratojë aktvendim me të cilin 
kerkesa për përcaktimin e shkeljes së të drejtës pranohet 
apo refuzohet. Nëse kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrences nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në se-
kretarine e selisë së Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences.  

(5) Me kërkesën për realizimin e së drejtës nga paragra-
fi (2) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës parashtron kopje 
të kërkesës nga neni 18 paragrafi (3) i këtij ligji.  

(6) Nese kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (4) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftoje 
Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë dite-
ve të punës. 

(7) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës dhe të kon-
statoje nëse zbatohet procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta 
njoftojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar 
gjatë mbikëqyrjes së kryer.  
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(8) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (7) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
kryetarin e Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrences që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e 
parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën 
dhe për masat e ndërmarra në këtë afat ta njoftojë inspekto-
rin dhe t'i dorëzojë ekzemplar të aktit me të cilin është ven-
dosur për kërkesën.  

(9) Nese kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Konkur-
rences nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) i këtij neni, 
inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedu-
res kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin 
për inspeksionin administrativ dhe do të caktojë afat plote-
sues prej pesë ditëve të punës në të cilin kryetari i Komisi-
onit për Mbrojtjen e Konkurrencës do të vendosë për ker-
kesen e parashtruar, për çfarë në afatin e njëjtë do ta njofto-
je inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kërkesën e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës do ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nese kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences nuk vendos as në afatin plotësues nga paragrafi 
(9) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve të punes do 
të paraqesë kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në 
këtë afat do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (7) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pe-
se ditëve të punës ka të drejtë që të parashtrojë kundersh-
tim në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shteteror. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtro-
het në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pra-
nimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit nga parashtruesi i kërkesës nga paragrafi (6) i ke-
tij neni apo nuk ka paraqitur kallëzim në pajtim me para-
grafin (10) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Komisionin për 
Mbrojtjen e Konkurrencës nëse zbatohet procedura në paj-
tim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shtetëror do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.      

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.   

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punes.   

(17) Nese kryetari i Komisionit për Mbrojtjen e Kon-
kurrences nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ketij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest admini-
strativ në gjykatën kompetente.   

(18) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente." 

Neni 4 
Pas nenit 18-a shtohet nen i ri 18-b, si vijon:  
 

"Neni 18-b 
Akti nënligjor nga neni 18-a paragrafi 3 i këtij ligji, do 

të miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi 
e këtij ligji dhe menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Komisionit për Mbrojtjen 
e Konkurrencës."  

Neni 5 
Pas nenit 18-b shtohet nen i ri 18-v, si vijon:  
 

"Neni 18-v 
Kunder aktvendimit me të cilin refuzohet kërkesa për 

leshimin e aktvendimit nga neni 18-a paragrafi 4 i këtij lig-
ji, kërkuesi ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditësh në Ko-
misionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Admi-
nistrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë." 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozites nga neni 5 i këtij ligji, e cila do të fillojë të zba-
tohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e Ko-
misionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Admi-
nistrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë.   

__________ 
3000. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

МЕТРОЛОГИЈАТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за метрологијата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4017/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 


